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Souhrn
Po působení abiotických nebo biotických stresových faktorů spouští rostliny současně mnoho

komplexních signálních dějů, které mohou během několika hodin vyústit v účinnou obranu.

Na molekulární úrovni je signalizace postupný sled velmi rychlých biochemických reakcí.

Je velice těžké sledovat během interakce patogenu a rostliny jeden konkrétní signalizační děj

od začátku do konce. Signální dráhy jsou vzájemně propojeny a působí, jak synergisticky,

tak i antagonisticky, aby mohly jemně vyrovnávat situace, kterým je rostlina vystavena

v konkrétní chvíli.

Předložená práce se zaměřuje na několik složek této komplikované signální sítě, především na

úlohu kyseliny salicylové, fosfatidové, změn cytoskeletu a jejich vzájemného působení, které

v samotném závěru obranné reakce může vyústit ve změnu metabolomu. Mikroskopické

zobrazení fluorescenčně značených proteinů v živých pletivech – live imaging – může pomoci

odhalit lokalizaci a dynamiku vybraných proteinů během obranné reakce. Při obranné

odpovědi probíhá mnoho důležitých dějů v plasmatické membráně: rozpoznání patogenu,

endocytosa, exocytosa, přenos iontů a jiných molekul ap. Aktivitou fosfolipas D vzniká

v plasmatické membráně kyselina fosfatidová (PA). U jedné z jejích izoforem, PLDδ,

se předpokládá přímá vazba na cytoskelet. Signální dráha spuštěná PA se podílí přes proteiny

vázající se k cytoskeletu na změnách jeho dynamiky.

Tato práce se pokouší popsat lokalizaci PLDδ a její propojení s mikrotubuly těsně

pod plasmatickou membránou, především s použitím in vivo mikroskopických technik.

Exprese reportérového genu GFP-PLDδ v Arabidopsis thaliana odhalilo velice dynamické

bodové uspořádání PLDδ, stějně jako zřídka se vyskytující stabilní filamenta, která někdy

kopírují dráhy mikrotubulů a pravděpodobně se nacházejí v místě lipidových raftů

na plasmatické membráně.

Pozorováním regenerace mikrotubulů v průběhu několika hodin působení solného stresu

v rostlinách s vyřazenou PLDδ, byla zjištěna její důležitá úloha při stabilizaci interakce

mikrotubulů s plasmatickou membránou, ať už přímo nebo přes další proteiny.

Hmotnostní spektrometrie pomohla zjistit snížené množství sekundárních metabolitů

po zablokování funkce PA v buňkách, tím se potvrdilo, že fosfolipidová signalizace ovlivňuje

všechny složky obranné reakce.

Kyselina salicylová (SA) je zapojena v signalizaci nastupující jak po biotickém,

tak i po abiotickém stresu. Zjistili jsme, že po působení SA dochází k rychlému snižování

počtu aktinových vláken, ale i opačnou reakci – zvyšování počtu aktinových filament, jestliže

byla předem přidána PA. Tento jev by mohl být vysvětlen nutností správné posloupnosti

změn v aktinové dynamice a dalších signálů při obranné reakci. SA nebo krátká,

depolymerovaná vlákna aktivují PLD, která přes působení PA aktinová vlákna opět

polymeruje. Na základě našich pozorování a dalších publikovaných údajů lze usuzovat,

že správně načasované střídání fáze polymerace a depolymerace aktinových vláken by mohlo

být nezbytnou podmínkou úspěšně probíhající obranné reakce.
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Summary

Upon abiotic and biotic cues, plant surveillance system simultaneously triggers a variety

of signaling events to develop an effective defense response within a few hours.

On the molecular level, signaling period is the chain of many consecutive and fast

biochemical reactions. Tracking of one particular signaling event e.g. during plant-pathogen

interactions is quite difficult task.

Presented work is focused on several components of this intricate defense network; namely

on the role of salicylic acid, phospholipid signaling and cytoskeleton dynamics and their

mutual interaction coupled with downstream changes of plant metabolom.

Live imaging can help to elucidate localization and dynamics of particular, fluorescently

labeled proteins during defense response. Plenty of important events occurring in plant-

-pathogen interactions take place in plasma membrane: where pathogen perception,

exocytosis, endocytosis occure and ion channels and carriers are located. Also phosphatidic

acid (PA) emerges in plasma membrane by the action of phospholipase D. Phospholipase Dδ

(PLDδ) is supposed to be directly connected with cytoskeleton. Signaling pathway triggered

by second messenger, PA participates in the changes of cytoskeleton dynamics through

cytoskeleton binding proteins and interacts with many others pathways, leading to successful

defense.

This work tries to address localization of PLDδ beneath plasma membrane and its connection

with microtubules employing live imaging methods. Expression of reporter gene GFP-PLDδ

in Arabidopsis thaliana, revealed very dynamic localization of PLDδ on plasma membrane

in dot patterns as well as rare, steady filamentous structures, sometimes following trajectory

of microtubules and probably occupying sites underneath lipid rafts in plasma membrane.

Lipid rafts are well known for their signaling potencial. Importance of PLDδ for stabilization

of microtubules was revealed by monitoring of microtubules regeneration in plants lacking

PLDδ during salt stress. PLDδ stabilizes microtubules on the plasma membrane through direct

or indirect link.

Phospholipid signaling obviously influences all levels of defense, 1-butanol eliminates PA

from cells and influences downstream reaction during phospholipid signaling leading to the

decrease of secondary metabolites production.

Plant hormone salicylic acid (SA) is involved in the course of defense against both biotic and

abiotic stresses. Live imaging uncovered rapid decrease of actin filament amount

after treatment with salicylic acid, but phosphatidic acid was able to prevent this effect.

This phenomenon could be explained by correct succession of changes in actin dynamics or

other signals in general during defense response. SA or short, depolymerized actin filaments

could activate PLD which, in turn could cause polymerization of filaments by production

of PA during defense response. Based on our results and other published data we can

speculate that accurate alternation of depolymerization and polymerization of actin filaments

could be necessary for successful defense response of plants.
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Na stéblo trávy

vážka sedá a stéblo

jí sednout nedá.

Macuo Bašó

1. Úvod
Podstatou nalézání rovnováhy u živých systémů je komunikace, která se na jakékoliv úrovni

uskutečňuje přijímáním a předáváním signálů. Rostliny se zdají tiché a nepohyblivé, ale stejně

jako ostatní formy života musejí odolávat podobným vnějším faktorům, přičemž řada z nich

působí nepříznivě. Jakou používají strategii, aby nalezly ztracenou rovnováhu? Možná, že si

rostliny během vývoje vytvořily sofistikovanější komunikační síť, která je skrytá uvnitř jejich

buněk. Pojďme se na ni podívat...

Každý nepříznivý vnější podnět rostliny nějakým způsobem vnímají a uvnitř jejich buněk

se spouští velké množství přesně řízených a načasovaných dějů, které mají vést k nalezení

ztracené rovnováhy.

Již tři minuty po tom, co rostlinná buňka detekuje tlak vyvíjený například patogenem na její

buněčnou stěnu, začne pod místem tohoto tlaku shromažďovat vlákna cytoskeletu a rozběhne

se kaskáda signalizačních dějů. Buňky přesunou jádro i další organely pod místo nebezpečí,

dojde k přeprogramování genové exprese a po několika hodinách začnou buňky syntetizovat

obranné proteiny, které jim umožní více či méně úspěšně čelit infekci.

Při interakci s patogeny hraje velmi důležitou roli plasmatická membrána a to nejen proto,

že na ní jsou umístěny receptory rozpoznávající přítomnost patogenu, jsou tam přítomné

i iontové kanály a přenašeče, které se účastní signalizace. Stavební složkou plasmatické

membrány jsou fosfolipidy, ty mohou být aktivitou fosfolipas D metabolizovány na kyselinu

fosfatidovou, která je u rostlin velmi důležitým druhým poslem a účastní se řady procesů,

mezi jinými také modifikace dynamiky cytoskeletu, jehož části se nachází těsně pod

plasmatickou membránou a s plasmatickou membránou může být také přímo spojen pomocí

fosfolipasy Dδ.

Výzkum změn po působení stresových faktorů, které se často odehrávají jen v malé oblasti

buňky po velmi krátkou dobu, vyžadoval použití nových přístupů, které odhalení takových

jemných změn dovolí.

Jako velmi užitečná se ukázala kombinace moderních mikroskopických přístupů, které

s dostatečnou přesností umožňují zobrazování fúzních, fluorescenčně značených proteinů

v reálném čase – live imaging. S pomocí těchto metod jsme sledovali různé způsoby, jakými

je fosfolipasa Dδ pod plasmatickou membránou lokalizována a také dynamiku tohoto

uspořádání a její propojení se sítí mikrotubulů. Takový postup pomůže určit úlohu fosfolipasy


[…]


goitrin 5-ethenyl-1,3-oxazolidine-2-thione 128,0170

ornitin Ornithin 131,0821

tropinon
8-Methyl-8-azabicyclo[3.2.1]octan-

3-one 138,0919

tropin (3-endo)-8-Methyl-8-

azabicyclo[3.2.1]octan-3-ol 140,1076

pseudotropin
8-Methyl-8-azabicyclo[3.2.1]octan-

3-ol 140,1076

spermidin
N-(3-Aminopropyl)-1,4-

butanediamine 144,1501

kalystegin A5

(A3,A7)
1 alpha, 3 alpha, 4 beta-trihydroxy-

nor-tropane 158,0817

arginin Arginin 173,1039

kaulilexin C 2-(1-methoxyindol-3-yl)acetonitrile 185,0715

arvelexin
2-(4-methoxy-1h-indol-3-

yl)acetonitrile 185,0715

kamalexin 3-(1,3-Thiazol-2-yl)-1H-indole 199,0330

spermin N,N'-Bis(3-aminopropyl)-1,4-

butanediamine 201,2079

thermospermin

N-{3-[(3-

Aminopropyl)amino]propyl}-1,4-

butanediamine 201,2079

rapalexin A
3-Isothiocyanato-4-methoxy-1H-

indole 203,0279

kyselina sinapová (2E)-3-(4-Hydroxy-3,5-

dimethoxyphenyl)acrylic acid 223,0607

daidzein 7-Hydroxy-3-(4-hydroxyphenyl)-

4H-chromen-4-one 253,0501

kochlearine 8-Methyl-8-azabicyclo[3.2.1]oct-3-

yl 3-hydroxybenzoate 260,1287

kaempferol 3,5,7-Trihydroxy-2-(4-

hydroxyphenyl)-4H-chromen-4-one 285,0399

feruloyl malát
Butanedioic acid,[[3-(4-hydroxy-3-

methoxyphenyl)-1-oxo-2-

propenyl]oxy]-, (E)- 309,0611

sinapoyl malát
(2S)-2-{[(2E)-3-(4-Hydroxy-3,5-

dimethoxyphenyl)-2-

propenoyl]oxy}succinic acid 339,0716

1-O-sinapoyl-β-D-

glukóza

1-O-sinapoyl-β-D-glucose 385,1135

glukorapiferin

(progoitrin)

1-S-[(1E,3R)-3-Hydroxy-N-

(sulfonatooxy)-4-pentenimidoyl]-1-

thio-β-D-glucopyranose 388,0372

S-adenosylmethionin

(2S)-2-Amino-4-[{[(2S,3S,4R,5R)-5-(6-

amino-9H-purin-9-yl)-3,4-

dihydroxytetrahydro-2-

furanyl]methyl}(methyl)sulfonio]butanoate 398,1373

glukoerucin
1-S-[(1Z)-5-(Methylsulfanyl)-N-

(sulfooxy)pentanimidoyl]-1-

thiohexopyranose 420,0457

glukonasturtiin
1-S-[(1E)-3-Phenyl-N-

(sulfooxy)propanimidoyl]-1-thio-β-

D-glucopyranose 422,0580

kemferol 3-

rhamnosid (afzelin)

5,7-Dihydroxy-2-(4-

hydroxyphenyl)-4-oxo-4H-chromen-

3-yl 6-deoxy-α-L-mannopyranoside 431,0979

glukobrasicin
1-S-[(1Z)-2-(1H-Indol-3-yl)-N-

(sulfonatooxy)ethanimidoyl]-1-thio-

β-D-glucopyranose 447,0532

kempferol-3-O-

glukosid (astragalin)

5,7-Dihydroxy-2-(4-

hydroxyphenyl)-4-oxo-4H-chromen-

3-yl β-D-glucopyranoside 447,0928

kempferol 7-O-

glukosid

3,5-Dihydroxy-2-(4-

hydroxyphenyl)-4-oxo-4H-chromen-

7-yl β-D-glucopyranoside 447,0928

quercetin-3-O-

glukosid

2-(3,4-Dihydroxyphenyl)-5,7-

dihydroxy-4-oxo-4H-chromen-3-yl

L-allopyranoside 463,0877

neoglukobrasicin

1-S-[2-(1-methoxy-1H-indol-3-yl)-

N-(sulfonatooxy)ethanimidoyl]-1-

thio-beta-D-glucopyranose 477,0638

kempferitrin

3-[(6-Deoxy-α-L-

mannopyranosyl)oxy]-5-hydroxy-2-

(4-hydroxyphenyl)-4-oxo-4H-

chromen-7-yl 6-deoxy-α-L-

mannopyranoside 577,1558

qercetin 3,7-di-O-

alfa-L-

rhamnopyranosid

2-(3,4-dihydroxyphenyl)-5-hydroxy-

3-[(2S,3S,5R)-3,4,5-trihydroxy-6-

methyloxan-2-yl]oxy-7-[(2S,4S,5R)-

3,4,5-trihydroxy-6-methyloxan-2-

yl]oxychromen-4-one 593,1507

kempferol-3-O-β-D-

glukopyranoside-7-

O-α-L-

rhamnopyranoside

5-hydroxy-2-(4-hydroxyphenyl)-3-

[(2S,3R,4S,5S,6R)-3,4,5-trihydroxy-

6-(hydroxymethyl)oxan-2-yl]oxy-7-

[(2R,3R,4R,5R,6S)-3,4,5-trihydroxy-

6-methyloxan-2-yl]oxychromen-4-

one 593,1507

diosmin

5-Hydroxy-2-(3-hydroxy-4-

methoxyphenyl)- 7-

[(2S,3R,4S,5S,6R)-3,4,5-trihydroxy -

6-[[(2R,3R,4R,5R,6S) -3,4,5-

trihydroxy-6-methyloxan-2-

yl]oxymethyl]oxan-2-

yl]oxychromen-4-one 607,1663
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