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Posudek disertační práce z oboru Farmakognosie

Název práce: Úloha cytoskeletu a fosfolipidů v signalizaci obranných reakcí rostlin

Doktorand: PharmDr. Jindřiška Matoušková

Pracoviště habilitanta : Univerzita Karlova, Farmaceutická fakulta, Hradec Králové

Disertační práci tvoří 120 stran odborného textu a 10 stran příloh. Text je doplněn 43 velmi

kvalitními obrázky a 6 tabulkami. Je provázen zpřehledňujícím seznamem zkratek. Rešerše a

diskuse zahrnuje 234 citací, zejména z období posledních deseti let. Formální stránka práce je

na vynikající úrovni.

Dílo je rozděleno do tradičních kapitol vědecké kvalifikační práce. Za povšimnutí stojí

stránka věnovaná poděkování školitelům, specialistům a konzultantům, podává důkaz o

schopnosti autorky spolupracovat se špičkovým odborníky z oblasti experimentální botaniky.

V úvodu autorko specifikuje zaměření práce na signalizační děje rozbíhající se po kontaktu

rostlinné buňky se stresorem, Stručně charakterizuje vnitrobuněčná místa jejich odezvy a

způsoby a metody jejich pozorování, které byly použity. V kapitole „Současný stav řešené

problematiky“ autorka vysvětluje procesy spojené s imunitním systémem rostlin -

rozpoznání patogenu, úlohu efektorů imunitní odpovědi, systémově získanou rezistenci.Dále

popisuje dosud známé signalizační procesy v obranných reakcích proti patogenům, reakci na

abiotický stres, fosfolipidovou signalizaci. Subkapitolu věnuje subcelulárním změnám při

obranných reakcích se zaměřením na cytoskelet, zapojení mikrotubulárního skeletu a

aktinového skeletu v obraně rostlin. Popisuje používané techniky při vizualizaci cytoskeletu,

látky ovlivňující jeho dynamiku (toxické látky přírodního původu). V poslední kapitole

rešerše se věnuje vztahu mezi produkcí sekundárních metabolitů a obranou rostlin. Autorka

v tomto smyslu charakterizuje dusíkaté metabolity, fenylpropanoidy, polyketidy (je třeba

upřesnit vztah mezi polyketidy a flavonoidy), terpeny a steroidy.

V kapitole „Cíl“ autorka definuje 4 experimentální úlohy zadaného tématu. Úkoly jsou zdravě

ambiciózní vyžadující experimentátorskou erudici a značnou časovou dotaci.

V experimentální části jsou definovány materiály použité do experimentů a podrobně

popisovány použité metody (kultivace a mikroskopie rostlinného materiálu,

imunohistochemické značení mikrotubulů, konfokální mikroskopie intaktních rostlin a
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suspenzních kultur). Významný přínos pro doktorandku je poznání a zvládnutí metod

fluorescenční mikroskopie rostlin, spinning disk mikroskopie, analýzy obrazu, přípravy

konstruktů k získání transgenních rostliny a dalších velmi speciální metody pro transformace

bakteriálních kmenů, rostlin a buněčných suspenzních kultur. Pracovala také s MS při

analýze metabolomu modelové rostliny.

V kapitole „Výsledky a Diskuse“ shrnuje a diskutuje výsledky všech studií. Kapitola je

provázena velmi kvalitními, vypovídajícími fotografiemi. Diskuse je vedena správně podle

pravidel vědecké debaty. Jsou uvedeny trendy, které dosažené výsledky podporují.

Výsledky práce jsou shrnuty v „Závěru“. Je možné konstatovat, že cíle bylo dosaženo.

Závěr: Předložená disertační práce zpracovává aktuální téma. Vytčené cíle byly dosaženy

metodami splňujícími současná kritéria vědecké práce v oboru. Výsledky byly zpracovány

v závěry rozšiřující poznání v oblasti farmakobotaniky, farmakognosie, molekulární biologie

a rostlinné fyziologie. Výsledky mohou značně ovlivnit směrování dalšího výzkumu v oblasti

rostlinné imunity, molekulových signálních cest a významu sekundárního metabolismu pro

rostliny.

K disertační práci nemám významných připomínek a navrhuji udělení akademického titulu

PhD.

Posudek vypracoval: Prof. RNDr. Luděk Jahodář, CSc., profesor farmakognosie University

Karlovy, Fakulty Farmaceutické v Hradci Králové.

1. září 2014

Doplňující dotazy:

Rostlinná imunita není doposud zcela známa, lze využít prakticky doposud známé poznatky?

Co je doposud známo o signální cestě apoptózy rostlinné buňky?